
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  9Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

Evelin Liége Gonçalves Campelo 5947130/1 619.272.282-04
Fernando Harley Tavares Nogueira 5953715/1 609.608.172-04

Francy Anne Mourão Gomes 5922169/2 001.508.587-28
Gabriel Salvador Margalho 5963274/2 039.544.782-85

Gerson Antonio de Andrade Rayol 5946828/1 307.346.652-53
Jessica Freire Ribeiro 5953812/1 012.831.512-19

João Carlos Nascimento Bandeira Junior 5931217/2 536.478.312-04
Jucileide Seabra dos Santos 5960418/1 357.272.332-91

Lais Correa de Almeida 55208852 019.038.172-85
Luana Nathasha da Silva Ribeiro 5960402/1 025.501.392-24
Luiz Henrique de Souza Reimão 5971648/1 989.764.432-68

Maick Torres Estevão 5974714/1 609.416.772-49
Marcos Vinicius Farias Ferreira 5946744/1 035.923.832-37

Micaely Carneiro da Silva 5953758/1 028.390.692-88
Milene Cristina Vidal Rebelo 5953780/1 635.001.832-04

Patricia Amaral Potiguar 5962962/2 810.618.462-53
Paulo Ivan de Lima   5946741/1 648.738.542-53

Priscila Silva da Silva 5974725/1 816.263.712-53
Renan Ferreira de Freitas 5953736/1 015.450.882-92
Roberto Costa Miranda 55208382/1 863.202.202-44

Samia Jamile Marques da Silva 55208339/1 004.632.442-90
Tania Mendes Torres 5963346/2 600.225.323-00

Willy Beatriz Lopes Façanha 5924355 029.872.632-79
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 988059
PORTARIA Nº. 259 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias e ½ 
(meia) em favor dos servidores abaixo elencados, para realização da Ca-
pacitação do SGDCA no município de Marituba/PA, no período de 15, 16 e 
17 de agosto de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Afonso José Nascimento de Lima 5953814/1 123.056.458-07

Jadua Raquel Lima Fernandes de Sousa 5953725/1 775.276.582-15
Liani do Socorro de Oliveira Dias 5958694/1 123.458.656-62

Raimundo do Socorro Silva Cordeiro 57229615/3 396.669.482-49
Vânia Lucia Tangerino de Souza Henriques 5890605/2 899.992.312-68

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 988192

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0295-GS/SEPLAD, DE 18 DE SETEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Fabiola Carolina Pereira Valente 57215248/1 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 01/11/2019 2021/1483904

Myrlem do Socorro Pinheiro 
Miranda 5892426/1 Auxiliar Operacional e 

Educacional A SEDUC 31/08/2023 2023/993451

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 18 de 
setembro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 987993

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1005/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1064371 e, ainda, o 
Atestado Médico de 14/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença Saúde Dispensada de Perícia à servi-
dora ELIANE LAURILENE CASTRO DE SENA, Id. Funcional nº. 57207926/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, no 
período de 14/09/2023 a 15/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 988125

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 996/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1046202 e, ainda, os 
Atestados Médico de 23/08/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Motivo de Doença em Pessoa da Família 
à servidora MARCIA DO SOCORRO PEREIRA SEGUINS, Id. Funcional nº. 
6037119/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada nesta 
Secretaria, no dia 23/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 988122

PORTARIA Nº 329, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 329, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁ-
RIA/GRUPO 

DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
Enc. CBM

Outras Despesas 
Correntes 5.720.880,00 0,00 0,00 0,00 5.720.880,00

Despesas Ordi-
nárias

 01500000001 5.720.880,00 0,00 0,00 0,00 5.720.880,00
PCEPA

Outras Despesas 
Correntes 4.988.000,00 0,00 0,00 0,00 4.988.000,00

Contrato Esti-
mativo

 01500000001 4.988.000,00 0,00 0,00 0,00 4.988.000,00
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 2.985.710,36 0,00 0,00 0,00 2.985.710,36

Despesas Ordi-
nárias


